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1. Úvod

Bakalářská práce s názvem Měšťanská beseda v proměnách času nastiňuje

historii a činnost spolku během let 1862 – 1950.

Měšťanská beseda byla, i dnes je, centrem kulturního dění v Plzni. Tento

spolek byl založený v roce 1862 za podpory Měšťanské besedy v Praze. Z počátku

sídlil jen v pronajatých prostorách, ale to nebránilo tomu, aby spolu s Hlaholem

a Sokolem Beseda stála v čele nejdůležitějších kulturních akcí, jako bylo pořádání

plesů, koncertů, divadelních představení či zábavných večerů. Hned od počátku měl

spolek velký počet členů a to vedlo k problémům s prostory, což bylo vyřešeno

zakoupením prostorů v Kopeckého sadech. Byla zde byla postavena reprezentativní

budova, po jejímž vzniku se Beseda stala hlavním kulturním centrem, čehož je

důkazem i hostování mnoha významných osobností. Ale i přes úspěšnost pořádaných

akcí a velký počet členů měl spolek velký dluh, který postupně splácel několik let.

Přesto, že mluvím o mnoha úspěšných akcích, je zapotřebí zmínit smutnější

události, které budova zažila. Například v roce 1945, kdy v místnostech Besedy

probíhala evidence mužů, povolaných na zákopové práce do Těšína, či po roce 1950,

kdy došlo k zániku spolku. Budova přešla pod správu Škodových závodů a došlo

k velkému poškození budovy. Byly zde umístěny nejrůznější stroje, zdi byly pobyty

deskami, polepeny tapetami, podlahy zničeny poškrábáním, olejem, atd. Dekorativní

prvky byly překryty bílými nátěry, omláceny, kolikráte nenávratně zničeny. Přesto se

však v průběhu 90. let 20. století podařilo restaurátorům uvést budovu do dnešní

podoby, čímž umožnili zapsání budovy mezi kulturní památky.

Téma Měšťanské besedy je z velké části zpracováno v knižních publikacích,

které však jsou zaměřeny spíše na historii budovy. Proto bych ráda nastínila jak

historii budovy stojící v Kopeckého sadech, tak i historii a kulturní činnost spolku,

který sehrál významnou roli při mnoha událostech. Těch veselých i těch méně

veselých.

Zdroje, literatura a obrazové přílohy použité v této práci pocházejí především

z fondu Státní a vědecké knihovny Plzeňského kraje, Knihovny města Plzně,

Památkového ústavu v Plzni a převážná část je zpracována z Archivu města Plzně.
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Stěžejní část práce byla vytvořena na základě dokumentů, které se nachází v Archivu

města Plzně. Dále byly použity Stanovy spolku Měšťanská beseda a knihy napsané

k výročí Matouše Mandla (JUDr. Matouš Mandl: K jeho sedmdesátinám, Moderní

Plzeň a Dr. Matouš Mandl: K šedesátému výročí jeho narozenin) a Václava Petáka

(Dr. Václav Peták - 20 roků purkmistrem plzeňským). Dalšími zdroji jsou novinové

články a materiály uložené v Národním památkovém ústavu města Plzně, kde se

nachází veškeré restaurátorské zprávy a knihy, především o počátcích společenského

života v Plzni. Také nelze opomenout články a knihy od Petra Domanického (Plzeň-

město, rekonstrukce Měšťanské besedy, Plzeň v době secese, Plzeňský kraj atraktivní:

regenerace prostoru) a knihu od Markéty Čekanové a Anny Hostičkové (Měšťanská

beseda). Další použitá literatura je nezbytnou součástí, pro vytvoření přehledu

a doplňujících informací o Měšťanské besedě jako spolku, který se podílel na

utváření společenského života v Plzni.

Bakalářská práce je tvořena pěti hlavními kapitolami a je zahájena popisem

kulturního života v Plzni. Jelikož s počátky kulturního dění úzce souvisí rozvoj

a vznik spolků, a tím i celého společenského života, což bylo umožněno uvolněním

poměrů v zemi. Zmíněný rozvoj je nastíněn v několika odstavcích, společně

s rozkvětem kulturního života v Plzni. Především se jedná o vznik několika spolků,

spadajících do druhé poloviny 19. století. Dále v kapitole zmíním umělecký směr

secesi, její vznik, základní charakteristiku a hlavní znaky. Měšťanská beseda není

jedinou secesní budovou v Plzni, a proto poukáži i na další objekty. Cílem této

kapitoly je zjištění názoru odborníka, Petra Domanického na počátek secese v Plzni.

V Další kapitole bych přiblížila vnitřní uspořádání spolku, stanovy spolku

a zápisy z valných hromad. Především na pár konkrétních příkladech uvedu kulturní

činnost spolku, za jejímž účelem celý spolek vznikl. Jelikož akcí bylo nespočet, jako

například plesy, taneční a divadelní vystoupení, koncerty, taneční kurzy, oslavy

nejrůznějších výročí, atd. Nelze popisovat každou z nich, jelikož jen kultura by

vydala na samostatnou studii, což není mým cílem.

Následující kapitola je zaměřena na budovu Měšťanské besedy, její vznik,

rekonstrukci a restaurátorské práce, díky kterým má Beseda dnešní vzhled. Jelikož

v době působení Škodových závodů v budově byla zničena převážná část místností

a to co nebylo zničeno pomocí lidské ruky, postupně zchátralo časem. I zahrada, ve

které se dnes koná mnoho akcí, byla zapotřebí upravit do vyhovujícího stavu,
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v jakém ji můžeme vidět dnes. Díky veškerým rekonstrukcím a práci restaurátorů,

které proběhly již pod záštitou města Plzně, má Beseda dnešní vzhled. A můžeme

obdivovat její krásu a představovat si, jaká atmosféra vládla v jednotlivých

prostorách na počátku 20. století.

V poslední kapitole bych se ráda zmínila o nejdůležitějších osobnostech, které

stály nejen u zrodu spolku, ale i při rozvoji kulturního života v Plzni. Mezi

nejvýznamnější osoby řadím Václava Petáka a Matouše Mandla, plzeňské rodáky,

kteří byli i významnými činiteli v městské správě a úspěšnými právníky, čehož

dokázali náležitě využít při své činnosti. Například Václav Peták stál u rozvoje nejen

Měšťanské besedy, ale i u kulturního rozvoje města Plzně, jelikož za dobu svého

působení na místě purkmistra podporoval školství, vznik a rozvoj nejrůznějších

spolků. Zatímco Matouš Mandl stál v čele Besedy v době jejího největšího rozkvětu

a v Besedě uvítal nejednu významnou osobnost. Jako příklad lze uvést prezidenta

Edvarda Beneše, který se svou ženou Plzeň navštívil v roce 1945. Spolu s ním město

navštívili také nejvýznamnější představitelé tehdejšího politického života.

Hlavním cílem práce je náhled do historie jednoho z nejvýznamnějších

spolků, který v Plzni existoval a zanechal po sobě hlubokou stopu do dnešní doby.

Přestože spolek již neexistuje, budova má i nadále svůj reprezentační ráz, za jehož

účelem byla postavena. Stejně jako v minulosti i dnes, Besedu navštěvuje mnoho

významných osobností, při příležitosti pořádání plesů, koncertů či festivalů.

Vedle mnoha společenských sálů a salonků zde má své prostory Kino Beseda,

divadélko JoNáš a kavárna, díky čemuž je Beseda nadále centrem veškerého

společenského dění v Plzni a pevně věřím, že tomu tak bude i v dalších letech.

8

2. Počátky společenského života v Plzni

Historie plzeňského spolkového života je zmiňována již od druhé poloviny

19. století (úzce spjato se zrušením cenzury, poddanství, modernizací soudnictví

a politické zprávy v roce 1848) a jeho základ tvořila rodina, což lze vypozorovat

v dámských domácích dýcháncích například při kávě či čaji, nebo při pánských

schůzkách na partičku. V této době dochází k rozmachu kultury a zakládání spolků

díky uvolněné politické situaci po roce 1861. „Jest příznačno, že prvý spolek let

šedesátých má na zřeteli nejušlechtilejší zábavu, vlastně umění, a to zpěv. Dne

30. října 1862 sešel se poprvé Hlahol za předsednictví Emanuela Tuschnera, a hned

na počátku se nalezlo 36 vážných zájemců, kteří si vzali za úkol pěstování

slovanského zpěvu vůbec. Cvičení se mělo konati dvakráte týdně. Druhým

ušlechtilým spolkem byla o málo později založená Měšťanská beseda, a to

8. listopadu 1862, jež hned na počátku soustřeďovala 263 členy. Třetí složku vytvořil

o rok později tělocvičný spolek Sokol, jehož hlavním průbojníkem byl MUDr. Vilém

Šel. Konečně 17. dubna roku 1864 byla otevřena Řemeslnická beseda, k níž roku


[…]


dům v Dominikánské ulici.

Třetí kapitola s názvem Spolek Měšťanská beseda poukazuje na vnitřní

uspořádání spolku, jeho fungování a především na kulturní činnost, která byla velmi

rozsáhlá. Navíc se Beseda mohla chlubit tím, že uvítala mnoho významných hostů,

ať přímo v budově nebo při účasti na uvítacích proslovech, například při návštěvě

Františka Josefa I. v Plzni.

Další kapitola je věnována budově Měšťanské besedy, protože jak již bylo

zmíněno, kdyby mohla, měla by nám co vyprávět. Nejen vznik budovy, ale

i restaurátorské práce provedené na koci 20. století jsou zajímavým tématem. Díky

práci restaurátorů můžeme dnes Besedu obdivovat v podobě, v jaké byla k vidění na

počátku 20. století.

Když mluvíme o spolku a budově, nelze opomenout osoby, které stály

u jejich zrodu. V práci jsou uvedeni dva nejvýznamnější představitelé, kterými jsou

Václav Peták a Matouš Mandl, kteří byli nejen starosty spolku, ale i purkmistry

města Plzně.
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Také je nezbytné poděkovat všem, kteří se na rozvoji spolku podíleli a stáli

při něm i v nelehkých dobách. Také architektům, restaurátorům a stavebníkům, kteří

se podíleli na obnově budovy. Poděkování paří i městu Plzni, které již v minulosti

podporovalo spolek a díky jehož půjčce mohla budova vzniknout. V současné době

je město Plzeň vlastníkem budovy.

Nutno říci, že informace použité v této práci jsou čerpány z knih, které jsou

k nalezení ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje, Knihovně města Plzně,

Archivu města Plzně a Národního památkového ústavu v Plzni, odkud pochází

veškeré restaurátorské zprávy. Další informace jsou získány především z vyhledávání

v Archivu města Plzně a z Knihovny města Plzně, kde je mnoho novinových článků.

Přínos této práce spočívá v přehledu historie spolku i budovy, především

proto, že velká část informací je získána z bádání v archivu. Přínosem je i shrnutí

restaurátorských prací, které se v žádné publikaci nevyskytují a informace jsou

získány přímo z restaurátorských zpráv.
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Summary

Měšťanská beseda during modern Pilsen history

The bachelor thesis presents one of the most important community center in

Pilsen called “Měšťanská beseda“. This center is represented by a beautiful building

of Art Nouveau style on one side and by an association on the other side. Měšťanská

beseda as the association had organized many cultural events in Pilsen for hundred

years. Among these actions belong for example balls, theatres performances,

concerts, etc.

The thesis is divided into four main chapters. The first chapter deals with a

beginning of social life in Pilsen and with a basic description of Art Nouveau architecture.

The second chapter describes a structure of the association and activities, which was

organized.
The third chapter is concerned with the building, it´s history, reconstruction and restoration

works. Last chapter deals with important persons related to Měšťanská beseda in both, the

building and the association aspects.
The supplements also include a pictures and a summarization of the most important

dates and a chronologic survey.

Klíčová slova

Měšťanská beseda, Kopeckého sady, společenský život v Plzni, kultura v Plzni,

spolky v Plzni, secese
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Příloha č. 20

Přihláška k členství
v Měšťanské

besedě, paní Marie
Pechové z roku

1950.20
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Průkazka do tanečního kurzu.21
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Příloha č. 27
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33 Archiv města Plzně; fond Měšťanská beseda v Plzni 1862 – 1949, karton 1247, inv. č. 172.
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35 Archiv města Plzně; fond Měšťanská beseda v Plzni 1862 – 1949, karton 1247.

XIX

Příloha č. 36
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Matouš Mandl38 Václav Peták39

Alois Čenský40
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Příloha č. 39

Chronologický přehled historie Měšťanské besedy

1842 – založení Měšťanskébesedy v Praze

1862 – založen spolek Měšťanská beseda v Plzni pod názvem Spolek měšťanů

1862 - první valná hromada

1863 – v lednu pořádána první taneční zábava spolu s Hlaholem v hotelu „U císaře

rakouského“

1864 – založena „Památná kniha Měšťanské besedy“

1865 – ve spolku zahájena přednášková činnost

1874 – v září proběhla spoluúčast na slavnostním uvítání Jeho Veličenstva Františka

Josefa I. na Hlavním nádraží

1885 – v srpnu proběhlo slavnostní uvítání Jeho Veličenstva Františka Josefa I.

1887 – oslava 25. výročí od založení spolku slavnoctí valnou hromadou, a při této

příležitosti byl jmenován předseda František Pecháček

1888 – konání valné hromady, na níž bylo rozhodnuto o potřebě vlastních prostor

1890 – Matouš Mandl se stal čestným členem spolku

1898 – zakoupení Kamerálu v Kopeckého sadech

1900 – účast na národní slavnosti Ústřední Matice školské v Malesicích (pořádala

Národní Jednota Pošumavská)

1900 – počátek přestavby Kamerálu

1901 – slavnostní otevření reprezentační budovy v Kopeckého sadech

1902 – účast na oslavě 40. výročí trvání pěveckého spolku Hlahol

1903 – účast na oslavě 40. výročí trvání tělocvičné jednoty Sokol

1917 – Matouš Mandl se stal místostarostou Měšťanské besedy

1918 – v tomto roce se poprvé konal taneční kurz (od této doby se konal každoročně)

1944 – provedeny nejnutnější opravy budovy

XXII

1945 – návštěva Edvarda Beneše

1950 – rozpad spolku, majetek předán KSČ

1994 – budova Měšťanské besedy prohlášena za kulturní památku, 1. fáze rekonstrukce

budovy

1999 – město Plzeň zakoupilo budovu do svého vlastnictví

2001 – 2004 – 2. fáze rekonstrukce budovy

2005 – slavnostní otevření zrekonstruované budovy
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