**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**Katedra historie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Růžková

Název práce: Měšťanská beseda v Plzni v proměnách času

---

Oponoval: PhDr. Marie Malivánková Wasková

Předložená bakalářská práce s příjemným názvem *Měšťanská beseda v Plzni v proměnách času* je rozčleněná na sedm kapitol. První kapitola je obligátně věnována úvodu s obecným nastíněním tématu a cílů, které si autorka při jeho zpracování klade. Její součástí je i představení použitých pramenů a literatury (této části prakticky není co vytknout, snad jen zbytečná stručnost, s níž byl fond obsahující písemnou agendu spolku Měšťanská beseda shrnut jen pod obecnou informaci, že se jedná o „dokumenty, které se nachází v Archivu města Plzně“ bez dalšího přiblížení). Následující kapitola obsahuje úvod do souvislostí (*Počátky společenského života v Plzni, Secese v Plzni*), další dva oddíly se zabývají jednak spolkem Měšťanská beseda v Plzni a jednak historií budovy s důrazem na její architektonickou podobu a opravy na konci dvacátého a začátku 21. století. Poté jsou představeny dvě významné plzeňské osobnosti se zásluhami o rozvoj Měšťanské besedy. Nechybí kapitola *Závěr*, dále *Seznam použité literatury a pramenů* včetně uvedení elektronických zdrojů, anglické resumé a klíčová slova (v češtině). Bakalářská práce je také bohatě vybavena ikonografickými přílohami, které nepostrádají citace zdrojů, odkud byly převzaty. Z hlediska struktury předložená práce plně vyhovuje požadavkům na ni kladeným.

Bohužel v dalším již vlastní zpracování kulhá. Nejprve obecné jevy, provázející celý text: Nápadná je stylistická neobratnost a gramatické neznalosti autorky (nezvládá shodu přísudku s podmětem, interpunkci ve větě, sestavuje tristní věty typu: „*Za dobu existence spolku je mnoho osobností, které se zasloužili [!] o rozkvět spolku i budovy.*“ /s. 33/; v textu dokonce odporuje sama sobě, např. v jednom odstavci hovoří nejprve o tom, že oslavy se konaly 25. ledna 1936, aby v následujících větách vyprávěla o tom, jak se slavilo po dva víkendové dny /s. 19/ atd). Autorka také nedokáže udržet časovou linii, přebíhá od roku 1936 k roku 1912 a zpět k roku 1932, nezvládá však ani základní linii vypravěčskou a v textu skáče od jednoho tématu ke druhému. Text je poznamenán i viditelně minimálními korekturami před tiskem.

Za skutečně velký nedostatek je třeba považovat nedbalý poznámkový aparát. Nedostatečné jsou poznámky s citacemi zdrojů (např. /s. 8/ studentka vypočítává řadu plzeňských spolků, aniž by doložila, odkud jejich výčet převzala; /s. 16/ hovoří o valné hromadě spolku Měšťanská beseda dne 10. listopadu 1912 a o podrobnostech kolem jejího shromáždění, aniž by uvedla, odkud čerpá; nebo v pozn. 49, která se vztahuje se k události z roku 1946, odkazuje slovem „tamtéž“ na poznámku předchozí, v níž je ovšem citován zápis z valné hromady roku 1938; výslovně využívá jako pramen korespondenci mezi Měšťanskou besedou v Plzni a Měšťanskou besedou v Praze či dopisy Matouše Mandla, aniž by tuto korespondenci citovala minimálně informací, kde je uložena /s. 20/ atd.). Autorka také používá více než nedůsledný věcný poznámkový aparát, např. /s. 35/ vyjmenovává spolky, v nichž JUDr. Matouš Mandl působil, přičemž z celkového počtu šesti organizací u dvou přidává bližší vysvětlení (díky tomu, že na něj narazila v literatuře, kterou si zvolila k tématu), ostatní

však pomíjí mlčením. Nejen v tomto případě, ale i na jiných místech (např. jen občasná identifikace dřívějších názvů ulic s těmi dnešními ap.) je do očí bijící neschopnost (či lenost) pečlivě dohledávat v základní slovníkové a další odborné literatuře doplňující údaje, které tvoří odborný text odborným textem, a pokud vůbec studentka něco dohledává, pak v pochybných elektronických encyklopediích na internetu (studentce chybí ovšem i obecné znalosti; např. záměna slova Golgota za „Golgot“ /pozn. 118/, o staviteli jménem Karel Bubla hovoří setrvale ve formě „Karel Bubl“ ap.). Vycházejíc z poměrně omezené literatury zvolené k tématu, nepřekračuje její meze a ani se o to nepokouší. Leckdy zřejmě kvůli doslovnému přejímání zdroje podává naprosto nelogické informace (pozn. 119: „[spolek Radbuza:] Spolek založený v roce 1873 a jeho členy tvořili především studenti, na které byly kladeny v první řadě požadavky společenské. Také bylo nutné, aby studenti dokončili [??] svoji účast na na [!] obrození českého společenského života v duchu národním. Viz. MACHÁČEK, Fridolín. *Moderní Plzeň a Dr. Matouš Mandl.....*, s. 20“). Díky tomu, že nedokáže „přeložit“ dobovou dikci literatury z první poloviny 20. století do současné češtiny (pravděpodobně řadu slov ani příliš nechápe, respektive se nad nimi nezamýšlí), uvádí podobné pozoruhodnosti jako /s. 34/: „Po studiích se [Matouš Mandl] přidal ke spolku Radbuza, kde se poprvé zaučil ve veřejném životě, a kde se zrodily počátky jeho zájmu o západočeské menšiny [?]“. Záliba v přebírání doslovných citací ze zdrojů vede například k zařazení přepisu verbálního projevu Ing. Arch. Petra Domanického, proneseného v televizním vysílání. Mluvená řeč není řeč psaná, a pakliže se doslovně převede na papír, vyzní zpravidla hloupě. Růžková tak prokázala Domanickému, kterého jinak nepochybně vnímá jako autoritu, medvědí službu. Zmíněné přebírání celých buď doslovných nebo naopak z kontextu vytržených a krácených pasáží ze zdrojů celkově snižuje úroveň práce, která tak působí jako pouhá bezduchá kompilace cizích vyjádření bez vlastní autorčiny invence či alespoň základního přemýšlení nad tématem.

Z hlediska formálních nedostatků je dále třeba upozornit i na skutečnost, že seznam literatury ani seznam použitých elektronických zdrojů neobsahují všechny tituly a odkazy, objevující se v poznámkách!! Vytknout je však třeba také pominutí řady publikovaných výročních zpráv o činnosti besedy. Celkově lze seznam čerpané literatury označit za omezený.

Co se cílů práce nastíněných v úvodu týče, můžeme autorku pochválit, že se svých tezí drží. Když v jednom odstavci úvodu nastiňuje, že /s. 6/: „V Další [!] kapitole bych přiblížila vnitřní uspořádání spolku, stanovy spolku a zápisy z valných hromad. Především na pár konkrétních příkladech uvedu kulturní činnost spolku, za jejímž účelem celý spolek vznikl. Jelikož akcí bylo nespočet, jako například plesy, taneční a divadelní vystoupení, koncerty, taneční kurzy, oslavy nejruznějších výročí, atd. Nelze [!] popisovat každou z nich, jelikož jen kultura by vydala na samostatnou studii, což není mým cílem“, je nepochybné, že se autorka od svého záměru neodklonila. Skutečně uvádí pár konkrétních příkladů (byť v ne zcela přesném chronologickém uspořádání) z dějin a kulturního života spolku. Také úmysl vykreslit v kapitole zaměřené na budovu Měšťanské besedy její vznik, a poté moderní rekonstrukci a restaurátorské práce, byl v zásadě dodržen.

A přeci zaráží formulace závěru, v němž si autorka pochvaluje: „Přínos této práce spočívá v přehledu historie spolku i budovy, především proto, že velká část informací je získána z bádání v archivu. Přínosem je i shrnutí restaurátorských prací, které se v žádné publikaci nevyskytují a informace jsou získány přímo z restaurátorských zpráv.“ Z toho lze v zásadě souhlasit s přínosem tkvícím ve shrnutí restaurátorských zpráv z let 1994-2008. Ovšem historie spolku, která zde byla podána, je jednak více než nepřehledná, jednak velmi děravá. V Archivu města Plzně, pravda, jisté informace získány byly, autorce se však nepodařilo sestavit je do logického celku, který by poskytoval přehledné informace o historii spolku a budovy. Excerptce fondu Měšťanská beseda byla zcela nesystematická a přinesla jen kusé informace, potenciál fondu rozhodně vyčerpán nebyl. Výtka povrchnosti zpracování pak o to více platí v případě kapitoly věnované budově Měšťanské besedy, kde je pominuto takřka půlstoletí její existence. Z hlediska dějin objektu Měšťanské besedy především citelně chybí excerptce materiálů chovaných v tzv. stavebním archivu (Magistrát města Plzně, odbor stavebně správní – Stavební archiv), které by doplnily nejen chybějících padesát let stavebních oprav, ale nepochybně i další informace z období „škodovácké“ správy objektu. Nahlédnout by pak bylo možné i do Archivu společnosti Škoda Plzeň. V potaz je samozřejmě nutno

brát, že v úvodu není podobný cíl, tedy excerptce stavebního archivu či fondu Škoda a. s., předestřen – což je ovšem škoda. Ignorování téměř půl století historie budovy činí již samo zpracovávané téma problematickým. Buď mělo být záměrem přiblížit podrobně a přehledně historii Měšťanské besedy od jejího založení do zániku spolku v polovině 20. století, nebo – pakliže měl popis dospět až do současnosti a starší dějiny měly být probrány jen letmo, rozhodně nemohou chybět léta 1950-1994. Blamáž s pomínutím pramenů k proměnám Měšťanské besedy ve druhé polovině 20. století snad mohla být alespoň zmírněna větou v závěru, v níž by se další studium směřovalo k zmíněným dvěma fondům. Jakoukoli formulaci s podobnou sebereflexí nedostatků studie ale postrádáme.

Předložená bakalářská práce má logické a přehledné dělení na kapitoly, byla zpracována i za použití archivního materiálu a přináší některé nové, dosud nepublikované informace, tím ale její klady končí. Vlastní zpracování nedopadlo přijatelně. Kapitoly věnované spolku i budově obsahují kusé, neutříděné a v řadě případů díky slohové neobratnosti autorky, bezmyšlenkovitě přejímající doslovné či nelogicky krácené citace zdrojů, až nesmyslné informace. Elaborát je poznamenaný uspěchaností finálního zpracování, mechaničností přejímaných informací, nedostatečnou prací s lexikografickou literaturou i omezenou základnou pramennou. Na celkovém výsledku se ovšem především podepsal téměř nulový zájem autorky, která se buď do tématu neponořila, nebo psala tzv. „na poslední chvíli“, v každém případě ovšem bez přemýšlení. Nedostatečnou pozornost, kterou studentka věnovala své práci, dobře ilustruje i závěr, v němž uvedla: *„Navíc se Beseda mohla pochlubit tím, že uvítala mnoho významných hostů, ať přímo v budově či při účasti na uvítacích proslovech, například při návštěvě Františka Josefa I. v Plzni“*. O Františku Josefovi není v práci ani zmínka, ale zato je tu věnována samostatná kapitola návštěvě dr. Edvarda Beneše.

Vzhledem k naznačené kombinaci vážných obsahových i formálních nedostatků nemohu bakalářskou práci v této podobě doporučit k obhajobě, nepochybně však představuje základnu, kterou může autorka v naznačených bodech přepracovat, rozšířit, prohloubit a usilovat o její obhájení v příštím roce.

Marie Malinová Václav